ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

КАРАР

№ __________

Об утверждении порядка бесплатного

посещения многодетными семьями

муниципальных музеев Республики

Татарстан, выставок, проводимых

муниципальными учреждениями

культуры Зеленодольского

муниципального района Республики

Татарстан

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 января

2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»

Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения многодетными семьями

муниципальных музеев Зеленодольского муниципального района, выставок,

проводимых муниципальными учреждениями культуры Зеленодольского

муниципального района (приложение №1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и официальном

сайте Зеленодольского муниципального района в составе портала

муниципальных образований Республики Татарстан

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района Д.А. Нигматуллина.

Руководитель                                                                                    З.Ф. Хабибуллин

Документ создан в электронной форме. № 580 от 06.03.2025. Исполнитель: Новикова Ю.Э.
Страница 1 из 4. Страница создана: 05.03.2025 11:22

Утвержден

Постановлением

Исполнительного комитета

Зеленодольского

муниципального района

_____________№___________

Порядок

бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных музеев,

выставок, проводимых муниципальными учреждениями культуры

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок, бесплатного посещения многодетным семьям

муниципальных музеев, выставок, проводимых муниципальными

учреждениями культуры Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан.

2. В составе многодетной семьи учитываются супруги, фактически

проживающие и воспитывающиеся в ней их дети в возрасте до 18 лет и

(или) возрасте до 23 лет при условии их обучения по очной форме

обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность,

в том числе усыновленные (удочеренные), а также указанные категории

детей, проживающие отдельно от родителей в связи с их обучением в

организации, осуществляющей образовательную деятельность, при

условии, что все члены многодетной семьи являются гражданами

Российской Федерации (далее — Посетитель).

3. Многодетным семьям независимо от места жительства на

территории Российской Федерации предоставляется право бесплатного

посещения музеев, а также проводимых Учреждениями выставок, за

исключением:

1) выставок, проводимых в Учреждениях иными организациями

(совместно с иными организациями) на условиях возмездных договоров;

2) тематических экскурсий, платных лекций и мастер-классов;

2) экспозиций и выставок с возрастными ограничениями старше 18

лет.

4. Право бесплатного посещения многодетными семьями музеев и

проводимых Учреждениями выставок не предусматривает бесплатное

экскурсионное сопровождение.

5. Информация о предоставлении многодетным семьям права на

бесплатное посещение музеев и проводимых Учреждениями выставок

размещается на официальных сайтах Учреждений, на их страницах в

социальных сетях, на информационных стендах, находящихся в

помещениях, занимаемых Учреждениями, и должна содержать перечень

документов, при предъявлении которых оно предоставляется.

6. Бесплатное посещение музеев и проводимых Учреждениями

выставок осуществляется Посетителями, по предъявлении ими

документов, указанных в пункте 8 настоящего порядка, и производится

Документ создан в электронной форме. № 580 от 06.03.2025. Исполнитель: Новикова Ю.Э.
Страница 2 из 4. Страница создана: 05.03.2025 11:22

путем выдачи билета с нулевой стоимостью, соответствующего форме,

установленной приказом Министерства культуры Российской Федерации

от 29 июня 2020 г. № 702 «Об утверждении форм билета, абонемента и

экскурсионной путевки (в том числе форм электронного билета,

электронного абонемента и электронной экскурсионной путевки) на

проводимые организациями исполнительских искусств и музеями

зрелищные мероприятия как бланки строгой отчетности» (далее -

бесплатный билет).

7. Выдача бесплатных билетов осуществляется при личном

обращении Посетителей в Учреждение.

В день проведения мероприятия на контроле Учреждения

необходимо показать билет и предъявить документы, указанные в пункте 8

настоящего порядка.

8. Для получения бесплатного билета Посетители предъявляют

документы:

1) подтверждающие статус многодетной семьи в Российской

Федерации удостоверение единого образца, установленного

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г.

№ 1725-р или двухмерный штриховой код (О-код) в мобильном

приложении «Госуслуги».

При наличии технической возможности проходят идентификацию и

(или) аутентификацию с использованием Единой биометрической

системы.

До момента переоформления удостоверения, подтверждающего

статус многодетной семьи в Российской Федерации, единого образца,

установленного распоряжением Правительства Российской Федерации от

29 июня 2024 г. № 1725-р, предъявляется удостоверение многодетной

семьи, действующее на день посещения Учреждения.

2) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность членов

многодетной семьи, достигших возраста 14 лет;

3) свидетельство о рождении детей из многодетной семьи, не

достигших возраста 14 лет;

4) справка образовательной организации, подтверждающая обучение

по очной форме членов многодетной семьи в возрасте от 18 до 23 лет;

5) свидетельство об усыновлении в отношении усыновленного

(удочеренного) члена многодетной семьи.

9. Обязательным условием для бесплатного посещения Учреждения

ребенком из многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, является

его сопровождение родителем (законным представителем).

10. Исходя из площади зала музея или помещения Учреждения, в

котором проводится выставка, Учреждение вправе установить —

ограничение по количеству одновременно пребывающих посетителей в

одном зале.

Документ создан в электронной форме. № 580 от 06.03.2025. Исполнитель: Новикова Ю.Э.
Страница 3 из 4. Страница создана: 05.03.2025 11:22

11. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении

бесплатного посещения музея и выставок, проводимых Учреждением,

являются:

1) не предъявление Посетителем документов, предусмотренных

пунктом 8 настоящего Порядка;

2) наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно

истолковать содержание документа, предусмотренного пунктом 8

настоящего Порядка.

12. Учреждения обязаны вести учет многодетных семей (членов

многодетной семьи), воспользовавшихся бесплатным посещением музея и

выставок, проводимых Учреждением, а также документов, на основании

которых произведено предоставление бесплатного билета.

13. Учет бесплатных билетов осуществляется в соответствии с

требованиями, предъявляемыми законодательством Российской

Федерации к учету, хранению и уничтожению бланков строгой отчетности.

Документ создан в электронной форме. № 580 от 06.03.2025. Исполнитель: Новикова Ю.Э.
Страница 4 из 4. Страница создана: 05.03.2025 11:22